## CASUUM MEDICINALIUM

## LIBER SEPTIMUS.

De

*Morbis quibusdam venenatis  
& malignis.*

## C A S U S I, II, &amp; III.

## De Lue Venerea.

(Historia vid. pag. 305, 308, &amp; 309.)

## R E S O L U T I O .

**I**N his casibus proponitur curatio Lues Venerea. Affectus hic unde denominaciones suas habeat, videndum. *Lues* dicitur, quia est contagiosa: *Venerea* quia facile ab infecto prævio coitu contrahi potest. *Neapolitanus* appellatur, quoniam in obſidione Neapolis facta à Gallis primùm hic affectus innotuit. *Gallicus morbus*, quia Gallis ad libidinem valde pronis magis familiaris est, tum quod in castris Gallorum Neopolitanis suos habuerit natales, vel saltem in plures fuerit propagatus. Scribent enim Italus quidam Empyr. Flora vanti, quod propter annonæ caritatem in castris Gallorum mercatores castrenses ( die Martefestendit ) vandiderint carnes occisorum, & ex eis carnis ejusdem speciei malo huic fieri obnoxios: quod in cani-

bus & suibus se observasse testatur. Refutatur autem à Sennerto dicente, illum confundere Elephantiasin cum Lue Venerea, defraudari quidem animalia ex comedione carnis suæ speciei: quem affectum cutaneum non Luem Venereum, sed potius Elephantiasin esse.

In hoc ferè omnes consentiunt Medicis, patriam hujus mali esse Indias, è quibus una cum remedio in Europam fuit transportatus, cum in Indianum nonnullis locis soleat esse Epidemicus. Galli & Hispani rem cum infectis habentes & simili infecti morbo redeuntes in Europam eundem propagnarunt.

Helmontius pro more suo peculiare quid circa morbi huj. originem in Tract. intcripto tumulus pestis fingit, comparationem instituens circa equum Verme laborantem ( Der Wurm / ) qui adstans aliis in eodem stabulo omnes inficit: &

iiii. inter

inter hominem Lue Venerea laborantem: Et putat hic Chymicus nebulonem quendam Sodomiam exercuisse cum istiusmodi quo verme infecto, indeque natales suos morbum hunc habere.

In casu 1. recententur phænomena & indicationes morbum hunc concomitania, quæ omnia ex acido quodam corrosivo non adeò volat. facile deduci possunt, de quo vide prolixè lib. 5. Cas. 17. De Puritus muliebrium, in quo varijs fuere proposita de hujus morbi natura.

Veteres recententes causam hujus morbi, numerant inter affectus hepatis, quia putantur hepatis unicum languificationis organon esse, hinc dicunt causam esse occultam hepatis peculiari modo infectæ, atque inde depravari totam massam sanguineam.

Noctu plerumque dolor solet exacerbari. Simile hoc habet Lues Venerea cum scorbuto, quia omnes ferè morbi ex seculo vitiatore orti noctu solent esse graviores, ob aliam influentem materiam subtilem, in qua luna obtinet prædominium, & magna familiaritas intercedit Scorbuto cum Lue Venetea, cum saepius eadem adsint symptomata, eadem juvent medicam. ut nisi Medicus valde si cautus & prudens, facile innocentem diffamare possit.

In casu resolutione dicit Auth. contagiū variis modis diffinirā, nempe per salivam inter pocula communicatam, ex osculis, per contactum, ut si quis cloacæ insidet, quâ saepius Lue Gallica infectus fuerit ulcus, si in eodem lecto quis pernoctet, si vestes gestat infectas, freqramen per coitum. Viribus tui infectus ab impuro coitu à feminā. Ad dicit hoc à malignis vaporibus &c. Rectius dici-

tur, in vagina uteri infectæ mulieris reperiri ulceracula, que valde calefacta accurrentibus spiriti, & æstuante sanguine spiritum fermentum quoddam contagiosum & malignum, illudque communicatur vito concubenti, quod statim occupat prostatas glandulas, atque sic facilis excitari potest, quia eo tempore magis sunt patuli quam alio, hinc vino æstuante, ut ex casu apparet, eadem facilitate inficiuntur. Fermentum hoc acidum aliquandiu latens in his glandulis eas corrodit & exulcerat, unde dolor lancinans & vehemens præsertim inter mingendum, horum effluxus, unde tumor, spirituum excitatio, unde inflammatio virgæ, neque diu ibi latere potest, quin cum humorum circulatione deferatur, unde variatum partium symptomata oriuntur.

Signa diagnostica varia proponuntur, quæ etiam scorbutum indicare solent, unde ipsa certitudo hauriri potest ex confessione ægrotantis, si nempe statim post coitum impurum & foedum male se habeuerit.

Pro diversitate temperamentorum varijs Symptomata producuntur, in nonnullis, præsertim veneno copiolo in corpore existente prævio, capitis dolor vehemens & intentissimus, præterim noctu exortus. Solent etumpere pustule latæ, si non in toto corpore saltum in facie, capite & circa pudenda, spirantes peculiarēm foetorem, ex faucium exalceratio cunctationis ex crescentiis in palato, quæ sap multum faciliunt negoti Medicis & Chir.

Curatio hodierno tempore non adeò solet esse difficultis, modò titè instituatur,

ter, uti enim hoc malum longius serpsit & latius, sic plures experientiae plura invenerunt remedia. Non opus est, ut agatur de præservatione hujus morbi, ne major occasio præbeatur peccandi, unde parum Christianè scripsit Magninus, quod impunè quis & securè cum infecta concubere posset.

*Curatio vel generalis est vel specialis, Generalis respicit ipsum morbum. Specialis Symptoma urgentia, Generalis instituitur purgatione, vel sudoriferis, vel inunctione ♀ iali, qui ultimus tamen custandi modus non videtur satis turus, quia ♀ ialia frequentius etiam foris exhibita plerumque post sepe indelebilem relinquent characterem, de quo vid. Cal. 2. Hinc in fine A. aurum adeliendum ♀ adhibuit. Vid. etiam allegatum casum de Preruptu muliebrium.*

Inchoanda itaque curatio est purgante, vel pro diversitate subjecti V. S. instituenda: solent enim alii perfectæ curationis signum desumere ex sanguine emisso, unde circa curationis finem venam fecant, & cum adhuc corruptus sit nondum ad perfectionem curationis ventum esse judicant. Alii idem tentant purgatione, si nempe vehemens aliquod purgans absque dejectione humorum corruptorum assumitur, morbum curarum esse judicant, & è contra. *Nota* (1) omnibus purgantibus semper admiscendum esse ♀ dulcif. quia facile sepe associat & complectitur acidum vitiosum, illudque secum è corpore eliminat. (2) Semper octavo vel nono die interponendam esse purgationem, quo die à sudoriferis abstinentur. (3) Sudores in lecto eliciti non satisfaciunt expectationi, unde (4) in la-

conico provocandi sunt. A. dicit lapidibus vel scoriis ferri ignitis &c. Verum felicius si spir. vin. rectificatus in exigua dosi patella inditur in illaque accenditur & infecto sedenti à laconio supponatur. Cavendum tamen ne ignis augeatur, ut spir. vin. in majori copia affundatur, cum alias sella facilèflammam concipit, non sine periculo tum ægrotantis tum ædium. (5) Sella ita deber esse adaptata, ut facile janua apertiri possit ad exiendum ægrum ob animi deliquium, quod in principio curationis plerumque sapient supervenire solet. Hoc de curatione generali.

*Non opus est tanto apparatu medicamentorum eliminantium, cum unicum satisfacere possit, nempe panchymagnum Crollii, cui additur ♀ dulcif. cum aliquot granis diagryd. vel trochif. al-*

*hand. v. g.*  
B. Extract. panchym. Croll. 3j. Meto, dulc. gr. v. diagr. gr. viij. cum aq. Guajac. vel Elix. propriet. fiant Pilul. num. xv. quæ deaurentur: commodissime enim ♀ dulcif. prescribitur in forma Electuarii vel in forma pil. ne diutius in ore contineantur, dosi, ♀ dulcif. singulis vicibus augeri debet usque ad gr. xij. & temper gr. 4. s. l. 6. diagryd. addantur.

*Nota: Si ægrotantis corpus sit pituitosum & lymphæ crassæ referratum, tum exulare debent ♀ ialia, priusquam præparantibus illa viscida crassities fuerint præparata, quia alias ♀ in humoribus viscidis & glutinosis occultatur & aciditate sua inversa ossa exedit, inde caries, lucrum nutritium pervertit, & spirituum & sanguine generationem impedit, unde tremor & atrophia, vel vi precipitandi*

in glandulis salivalibus se gregat, unde continua sputatio.

Auth. monet *corpus facile ab injuria aeris frigidi offendit*, hinc necesse est ut ætri peculiari in camera includantur, neque licet in 4. 5. & 6. septimanis prædite in publicum. *Vinum exulata debet*, quia auget acidum, & pro siti potuque ordinario substitui potest decoctum lecundarium lignorum.

Germani difficiliter curantur quam Galli aut I:ali, qui sunt rarioris texture & ad sudores elicendos ob pororum stabilitatem magis dispositi.

*De Curatione speciali*: si dolor articulorum valde urgeat, licet nonnunquam exhibere opiate, quibus semper admiscenda specifica, partibus dolentibus felici cum successu imponitur Emp. de Rainis cum *Y*o cuius A. mentionem facit.

*In fancium exulceratione & excrescentiis carnosis convenient Gargarismi ex lign. Guajaci & Sarsaparilli. D. Præses vidit post morbi curationem ægrum adhuc diu fatigasse continuatis purgantibus & sudoriferis una vel altera septimana. Pustulis abigendis conveniens est valde unguentum ab A. recommendatum. Nobiliss. D. Præses observavit egregium successum aquæ *Y*alis (Dopsæ Wasse) in virgine magnæ conditionis, ut auditi adhuc volebat, in pustulis sanandis tum in facie, tum in pudendo, ut *Y*. Aq. rosar. *Z*uij. *Y*ll præcipit. *Z*j. derur, qua sine omni agitatione pluma aliqua illinuntur pustulae & statim pereunt. In sexu fœminino mensibus supervenientibus per triduum vel quatriduum curatione differenda. Reliqua ad hujus morbi curationem necessaria eleganter proponebit Auth quæ legi merentur.*

## Casus IV.

### De CICUTA.

[*Historia vid. pag. 310.*]

#### RESOLUTIO.

**O**b figuram similitudinem facile cicuta hominibus errorem imponit, eam pro rad. petroselini, vel etiam pro pastinaca colligentibus.

Symptomata assumptionem ejus subsequentia malignitatem & virulentiam satis superque arguunt, notum enim est ex Institutionibus, quod veneri exhibita signa sint cordis anxietas, rosio ventriculi, facies cadaverosa, rigiditas totius corporis, tremores, convulsiones, vomitus, defecções cruentæ, sopor, scotomia & alia: hinc nonnulli è doctioribus putant So-

crati Cicutam ab Atheniensibus fuisse exhibitam, cuius tamen falsitatem ex Valerio Maximo probare contendunt.

In casu allegato refertur melius ægrotantem sese habuisse post usum vini absynthites, quia amara corrugant & acida & alkalica actiora; Cicuta Bezoar habetur gentiana: quod si Medicus paulò post assumptionem superveniat, non statim ad alexipharmacæ vel bezoardica est properandum, sed statim Emeticum quoddam propinandum, & si suspicio adlit partes quasdam jam transisse ventriculum, Clysteres quique è mucilaginous.

nosis parati convenient, post exhiberi debent alexipharmacæ. Instar omnium est theriaca, quoniam ex tot diversis contat partibus, quarum porti diversa materia ætherea replentur, hinc venenis diversa etiam materia est opposita. Successit felicissimè nonnullis tali errore in periculum vitæ præcipitatis, quod statim assumperint Vinum Hispan. subsequenter ad incalecentiam & sudorum provocatio- nem corporis moti, finem curationis im-